
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi
lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della
dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;
RICHIAMATI:

 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in
particolare l'art. 3;
il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti   in   materia   di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  23 febbraio
2020, n. 45, che individua  misure  di  contenimento della diffusione del nuovo
coronavirus nei comuni interessati dal contagio;
il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;
i DPCM n. 9 del 2 marzo 2020, n. 11 dell’8 marzo 2020, n. 14 del 9 marzo 2020,
recanti "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 35;
la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;
l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 2 dell’8
marzo 2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 6 dell’8 Marzo 2020, con
il quale sono state disciplinate in modo unitario e più restrittivo ulteriori
interventi e misure attuative allo scopo di contrastare e limitare il diffondersi del

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 2

Numero  31   Del  04-05-2020
 Reg. generale 67

Oggetto: SANIFICAZIONE  UFFICI,  AMBIENTI E MEZZI COMUNALI.
IMPEGNO DI SPESA.



Covid -19 ed è stata disposta l’applicazione di nuove misure di contenimento del
virus sull’intero territorio nazionale;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 Marzo 2020, con il
quale le più rigorose misure di contenimento del Covid -19 di cui all’art. 1 del
DPCM dell’8/03/2020 sono state estese all’intero territorio nazionale;
il DL 25/3/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020”;

ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo

2020;
RICHIAMATO il Decreto Legge n° 18 del 17.03.2020, recante “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;
VISTO l’art. 114 del predetto D.L. in cui si stabilisce un fondo per la sanificazione e
disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi comunali in considerazione del
livello di esposizione al rischio di contagio da Covid-19, connesso allo svolgimento dei
compiti istituzionali per un importo di finanziamento a favore di questo Comune pari ad
€ 2.110,70;
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge della Legge di Bilancio 2019 (L.n°
145/2018) di abrogazione del comma 450, art. 1, della L. 296/2006, e in alternativa
all’articolo 36, comma 6,  del D.Lgs 50/2016 convertito in legge 114/2014, che
testualmente recita “Le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli
acquisti di beni e servizi di importi pari e superiori a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico”, da
cui si desume che le P. A. sono esonerate dall’obbligo di ricorso al MEPA per
somme il cui importo -IVA esclusa- non superi i 5.000 euro rendendo possibile
effettuare acquisti in via autonoma mediante affidamento diretto;
RILEVATO che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state previste numerose
misure volte al contenimento del rischio epidemiologico quali in particolare:

restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale e nei comuni;a)
limitare al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accessob)
agli spazi comuni;
distanza interpersonale di un metro, con adozione di strumenti di protezionec)
individuale;
continuità di appalti solo se strettamente urgenti ed indifferibili;d)

DATO che, in ragione delle misure sopra elencate, risulta difficile garantire un esteso
confronto concorrenziale e un’ampia partecipazione delle imprese alle procedure di
evidenza pubblica, le quali sono attualmente gravate da una limitata mobilità territoriale
e da una scarsa disponibilità di personale, materiale e mezzi;
POSTO che questa amministrazione necessita di individuare sia un fornitore che un
operatore in grado di eseguire sia la fornitura che il servizio nel più breve tempo
possibile, trattandosi di un appalto urgente e indifferibile,
RILEVATO pertanto la necessità oltre che l’urgenza di provvedere alla sanificazione
degli uffici e dei condizionatori posti nei vari ambienti della sede comunale e finanche
dei mezzi comunali e ritenuto più conveniente acquisire ozonizzatori;
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale
dello Stato di Teramo, con la quale in considerazione del richiamato art. 114 del D.L
18/2020, si evidenziano le indicazioni di spesa relative al fondo per la sanificazione e
disinfezione degli uffici e ambienti;

AREA TECNICA n. 31 del 04-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



VISTO il preventivo N° 172 del 24.04.2020 della Ditta BS Lubrificanti srl, con sede in
Sansepolcro (AR), P.I. 02049820513,  pervenuto al protocollo di questo Comune in
data 27.04.2020 al N° 3310, dal quale si evince la spesa per la seguente fornitura:

- N° 1 Ecoline 1 ozonizzatore portatile capacità 3000 MG/h……....€   480,00
                      - N° 1 Ecoline 2 ozonizzatore portatile capacità 30000 MG/h…..…€   600,00

per un importo di € 1.080,00, più IVA al 22% per € 237,60, per un totale di €
1.317,60;+
VISTO il preventivo del 04.05.2020 della Ditta I.T.I.V. di  Valleriani Francesco, già
manutentore degli  impianti idro termo sanitari di proprietà comunale, con sede in
Torricella Sicura , P.I. 01502830670,  pervenuto al protocollo di questo Comune in data
04.05.2020 al N° 3450, dal quale si evince la spesa per la pulizia dei n° 12 impianti di
condizionamento posizionati nei vari locali della sede comunale, tramite smontaggio dei
filtri con pulizia a vapore e igienizzazione degli stessi e delle batterie lamellari,
ammontante ad € 50,00 cadauno, per un importo di €  600,00, più IVA al 22% per €
132,00, per un totale di € 732,00;
RITENUTA pertanto l’opportunità di provvedere ad impegnare la somma complessiva
di € 2.049,60, IVA compresa, a favore delle Ditte  E BS Lubrificanti srl e I.T.I.V. di
Valleriani Francesco per  sanificazione degli uffici, degli ambienti e degli impianti
aeraulici in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 114 del D.L. n° 18/2020 e dal
relativo fondo di riparto finanziato, sul seguente capitolo:
- Cap. 2009 “Manutenzione patrimonio comunale”...............€  2.049,60
del Bilancio 2020, che presenta la sufficiente disponibilità;
    Dato atto che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) al fine della
tracciabilità, corrispondente al N°Z982CE2D5E;
   Dato atto che è stato acquisito da parte dell’ufficio finanziario l’attestazione relativa
alla copertura finanziaria ai sensi dell’Art.153, comma 5 del D.lg. 18.8.2000, N°267;
Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006,esecutiva,avente per oggetto
“Organizzazione Uffici Comunali.;
  Visto il D.Lgs. 18.8.2000,N°267;
Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di affidare, per i motivi meglio espressi in narrativa, alle Ditte BS Lubrificanti srl,1)
P.I.

02049820513, e I.T.I.V. di Valleriani Francesco, P.I. 01502830670, la fornitura di n° 2
ozonizzatori e la prestazione di pulizia degli impianti di condizionamento, per
sanificazione degli uffici, degli ambienti e degli impianti aeraulici in ottemperanza a
quanto disposto dall’art. 114 del D.L. n° 18/2020 e dal relativo fondo di riparto
finanziato.
2)  Di impegnare la somma complessiva di € 2.049,60 nel modo seguente:
- Cap. 2009 “Manutenzione patrimonio comunale”...............€  2.049,60
del Bilancio 2020,   che presenta la sufficiente disponibilità.
3) Dare atto che si provvederà a dare opportuna comunicazione della presente, ai sensi
dell'Art. 191,comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000,N°267, alle ditte in parola, affidatarie della
fornitura e prestazione in oggetto.
4)  Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio provvederà alla relativa liquidazione
alle Ditte
In parola, con separata determinazione, dietro presentazione di regolare fattura.

AREA TECNICA n. 31 del 04-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



5°) Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del
D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 31 del 04-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 04-05-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 13-05-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 29-05-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 31 del 04-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


